
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESA D’ATTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA PER IL SUPPORTO AI 
FAMILIARI DELLE VITTIME DEGLI INCIDENTI NEI LUOGHI DEL LAVORO E DEL 
RELATIVO REGOLAMENTO APPLICATIVO, SOTTOSCRITTI DA ASL VCO. 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari 
Generali Legali ed Istituzionali, di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020,

PREMESSO che il 24 settembre 2018 è stato sottoscritto il Protocollo d’intesa per il 
supporto ai familiari delle vittime di incidenti nei luoghi di lavoro, da parte di ASL VCO, 
oltre che da parte di: Prefettura del Verbano Cusio Ossola, Fondazione Comunitaria del 
VCO, Comune di Verbania, Provincia del VCO, INAIL del VCO, ANMIL del VCO, Ufficio 
Scolastico Territoriale del VCO.

RILEVATO che la Prefettura del Verbano Cusio Ossola, con nota prot. n. 11701 del 
15/03/2023, acquisita al prot. ASL VCO n. 17949/23, ha trasmesso la bozza del 
Regolamento applicativo e ha invitato gli enti indicati al punto precedente, tra cui ASL 
VCO, a sottoscrivere il medesimo Regolamento applicativo.

CONSIDERATO che tale Regolamento Applicativo è stato sottoscritto il 23 marzo 2023 
presso la Prefettura del Verbano Cusio Ossola, dagli enti coinvolti ed, in particolare, per 
ASL VCO, dal Dott. Antonio Filiberti, Responsabile SOS Servizio Psicologia, su delega 
conferita dal legale rappresentante e Direttore Generale di ASL VCO, anche per motivi di 
attinenza specifica delle materie trattate nel documento con i profili di competenza del 
Dott. Filiberti e della Struttura che dirige.

RICHIAMATO, in particolare, il Punto 3 – “Partecipanti al Protocollo” del Protocollo 
d’intesa, laddove si precisa che: “Azienda Sanitaria Locale del Verbano Cusio Ossola, 
d’intesa con l’I.N.A.I.L., concorre in sinergia con gli altri soggetti firmatari del presente 
Accordo e sulla base degli indirizzi espressi in seno al Tavolo Tecnico di Coordinamento, 
alla definizione di un progetto condiviso a sostegno del nucleo familiare, prevedendo, in 
particolare, interventi di sostegno psicologico, a cura di proprio qualificato personale, che 
può essere contattato anche dai Servizi Sociali del Comune di residenza”.

RILEVATO che dal Protocollo d’intesa per il supporto ai familiari delle vittime di incidenti 
nei luoghi di lavoro, dal relativo Regolamento applicativo e, conseguentemente, dal 
presente provvedimento, non dipendono oneri di spesa specifici per ASL VCO.

RITENUTO di prendere atto del Protocollo d’intesa per il supporto ai familiari delle vittime 
di incidenti nei luoghi di lavoro del 24 settembre 2018 e del relativo Regolamento 
applicativo del 23 marzo 2023, entrambi sottoscritti da questa Azienda.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di prendere atto del Protocollo d’intesa per il supporto ai familiari delle vittime di 
incidenti nei luoghi di lavoro del 24 settembre 2018 e del relativo Regolamento applicativo 
del 23 marzo 2023, entrambi sottoscritti da questa Azienda, che vengono allegati al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale.

2) di accertare che dal Protocollo d’intesa per il supporto ai familiari delle vittime di 
incidenti nei luoghi di lavoro, dal relativo Regolamento applicativo e, conseguentemente, 
dal presente provvedimento, non dipendono oneri di spesa specifici per ASL VCO.

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

3) di trasmettere il presente atto al Responsabile SOS Servizio Psicologia, Dott. Antonio 
Filiberti, in quanto soggetto operativamente coinvolto nell’attuazione dei predetti atti.

 














		2023-04-12T17:04:18+0000
	Cinzia Meloda


		2023-04-13T13:40:28+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-04-13T18:29:18+0000
	Chiara Serpieri




